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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje vývoji politického prostředí a společnosti v Jihoafrické

unii v letech 1939 až 1948. Toto období charakterizuje nejen úzká spolupráce s Velkou

Británií během druhé světové války, dočasné potlačení nacionalistické opozice

a dominance Sjednocené strany vedené Janem Smutsem na jihoafrické politické scéně, ale

také sociální napětí a stupňující se konflikt mezi převážně afrikánskou „bílou“ populací

v Unii a neevropskými etniky. Bez ohledu na skutečnost, že Unie stála ve druhé světové

válce na straně vítězů a že oběti, které musela přinést, byly ve srovnání s řadou jiných

válčících zemí relativně malé, Smuts a jeho Sjednocená strana utrpěli v prvních

poválečných volbách v roce 1948 fatální porážku. Tyto volby znamenaly nejen faktický

konec Smutsovy politické kariéry a odchod Sjednocené strany do stálé opozice, ale také

počátek vlády afrikánských nacionalistů na více než čtyřicet let. Tato práce má za cíl

analyzovat změny společnosti a politického klimatu v Unii během druhé světové války a

v prvních třech poválečných letech a důvody, které vedly k dlouhodobé dominanci

nacionalistů v Jižní Africe.

Klíčová slova

Jihoafrická unie, Druhá světová války, Jihoafrické ozbrojené síly, Jan Christiaan Smuts,
James Barry Munnik Hertzog, Daniel François Malan
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Abstract

This thesis deals with the development of the political environment and society in the

Union of South Africa between 1939 and 1948. This period is characterized not only by

close cooperation with Great Britain during World War II, the temporary suppression of

nationalist opposition and the dominance of the United Party led by Jan Smuts in the South

African political scene, but also social tensions and escalating conflict between the mainly

Afrikaner "white" populations in the Union and non-European ethnic groups. Regardless of

the fact that the Union was in World War II on the side of the victors and the sacrifice that

had to bring in comparison with many other belligerent countries was relatively small,

Smuts and his United Party suffered a fatal defeat in the first post-war elections in 1948.

These elections not only meant the actual end of Smuts’ political career and departure of

United Party to permanent opposition, but also the beginning of the rule of Afrikaner

nationalists for more than forty years. This paper aims to analyse the changes in society

and the political climate in the Union during World War II and in the first three years after

the war and the reasons that led to long-term dominance of nationalists in South Africa.

Key Words

Union of South Africa, Second World War, Union Defence Forces, Jan Christiaan Smuts,

James Barry Munnik Hertzog, Daniel François Malan
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1 Úvod

Dne 5. září 1939 vyhlásila Jihoafrická unie válku Německu a jeho spojencům.

Tento akt znamenal nejen konec „bílé jednoty“ politické reprezentace na

platformě Sjednocené strany (Verenigde Party), ale také počátek období, kdy byla

Unie politicky nejtěsněji svázána s Velkou Británií. Toto období ale trvalo

necelých devět let a bylo ukončeno těsným, ale trvalým vítězstvím nacionalistické

opozice.

Jihoafrická unie prošla během válečných let zcela mimořádným vývojem.

Z převážně zemědělské země s nepočetnou a slabě vyzbrojenou armádou na

periferii světového dění se stala industrializovaným, silně vyzbrojeným státem,

který byl významným spojencem Velké Británie v jejím válečném úsilí.

Symbolem i hybatelem této proměny se stal generál Smuts. Jeho válečná politika

byla vedena nejen snahou o významný podíl Jižní Afriky na spravedlivé válce, ale

také vizí, podle které měla Unie hrát v novém uspořádání světa daleko

významnější roli, než v meziválečném období. Důsledkem Smutsovy válečné

politiky byly ale také velké změny v sociální oblasti v důsledku početné migrace

domorodého obyvatelstva z venkova do městských průmyslových aglomerací.

Během válečného období pokračovaly v Unii oba základní sociálně-politické

konflikty. Jedním z nich se stal obecně známý konflikt mezi „bílou“ menšinou

a domorodou většinou případně dalšími neevropskými etniky a snahy

neevropských etnik o zrovnoprávnění. Určitá liberalizace resp. naděje na

liberalizaci poměrů neevropských etnik však neměly dlouhé trvání. Druhý

konflikt pak vycházel z afrikánského nacionalismu, snah jeho politické

reprezentace o dominanci Afrikánců v Unii a větší nezávislosti na Velké Británii.

Tři roky po skončení války byly ve znamení stagnace Sjednocené strany,

neschopnosti vlády vyřešit rostoucí mezirasové napětí i diplomatických

neúspěchů na půdě OSN. Protipólem neúspěchů Sjednocené strany pak byla

rostoucí síla nacionalistů, která krystalizovala v jejich volebním vítězství v květnu
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1948. Toto vítězství bylo sice těsné a vítězná nacionalistická koalice dokonce

nezískala ani většinu odevzdaných hlasů, ale bylo to vítězství trvalé. Rok 1948

znamená nejen konec vlády Sjednocené strany, ale také rychlou a zásadní změnu

politického kurzu. Tento nový politický kurz byl pak určující pro osud Jižní

Afriky po dalších více, než čtyřicet let.

Cílem práce bylo analyzovat změny, k nimž došlo ve společnosti i v politickém

klimatu v Jihoafrické unii během druhé světové války a prvních třech

poválečných letech. Na základě této analýzy dále určit hlavní důvody, které vedly

k dominanci nacionalistického proudu politiky po volbách do poslanecké

sněmovny roce 1948.

Práci jsem tematicky rozdělil na pět částí. První část, která je zpracována ve třech

kapitolách se zabývá obdobím, které předcházelo vstupu Unie do války. Hlavním

tématem první kapitoly jsou okolnosti, za kterých Unie vstoupila do válečného

stavu s Německem a konflikt mezi proválečným a protiválečným táborem ve

Sjednocené straně, který vyústil ve vládní krizi a pád Hertzogova kabinetu. Druhá

kapitola zpracovává připravenost, resp. naprostou nepřipravenost Unie a jejích

ozbrojených sil na nadcházející válku a roli, kterou Unii v očekávaném konfliktu

přisuzovala Velká Británie. Tématem třetí kapitoly jsou tři specifika pojící

se k jihoafrickým ozbrojeným silám, tj. rasová segregace, dobrovolná služba

a otázka nasazení jihoafrických vojáků v zahraničí.

Druhá část se zabývá konfliktem mezi vládou a její probritskou politikou

a nacionalistickou opozicí, jejími jednotlivými proudy a dočasnou porážkou

opozice ve válečných volbách v roce 1943.

Jakkoliv jsou těžištěm práce politické a sociální poměry v Unii, není možné se

vyhnout vojenským dějinám Unie v období druhé světové války, které tvoří třetí

tematický okruh. Nicméně události vojenského charakteru zpracovávám

s akcentem na jejich vliv na společnost, politiku a hospodářství Jižní Afriky

v letech 1939 až 1945. První kapitola analyzuje „tajnou válkou“ na území Unie

má tedy významnou linku na opoziční nacionalistické hnutí, jeho podvratnou
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a teroristickou činnost i spojení s tajnými službami nacistického Německa

v prvním období války. Následující kapitola se zabývá budováním a válečným

nasazením jihoafrických ozbrojených sil v Africe a v jižní Evropě a je rozdělena

podle jejich jednotlivých složek; pozemní vojsko, letectvo a námořnictvo. Kromě

relevantních válečných událostí jsem analyzoval také jejich dopad na veřejné

mínění a hospodářství i vztahy Unie s Velkou Británií. Zvláštní postavení mají

v tomto směru porážky, které Jihoafričané utrpěli na severoafrickém bojišti.

Čtvrtá část je poslední, která se zabývá válečným obdobím a jejím tématem jsou

hospodářské a sociální poměry v Unii. Jihoafrická vláda zavedla již v prvních

měsících po vypuknutí války zásadní opatření, která vedla k nebývalým změnám

ve společnosti a hospodářský život byl zcela podřízen potřebám válečné

ekonomiky. V této části se také zabývám cenzurou a válečnou propagandou,

oblastmi, které se úzce vztahují jak k zacházení s informacemi,

tak k monitorování veřejného mínění a jeho ovlivňování. Zvláštní pozornost jsem

věnoval postavení neevropských etnik během války, změnám v sociálním složení

obyvatel městských průmyslových aglomerací a snahám o liberalizaci

poměrů. V této časti je také důležitý sociální a ekonomický fenomén, který

představovala péče o demobilizované vojáky.

Závěrečná pátá část pak analyzuje základní témata, která utvářela politické klima

v Unii v prvních třech poválečných letech. Šlo především o vzrůstající mezirasové

napětí, stávkové hnutí, vleklý konflikt s indickou menšinou a neúspěchy

Smutsovy diplomacie na půdě OSN. Tyto problémy a hlavně jejich řešení pak


[…]

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Hertzog. Výměna politické garnitury v roce 1939 byla náhlá a nikdo, včetně jejího

hlavního aktéra, designovaného premiéra generála Smutse, neměl zpočátku jasnou

představu, jakou podobu bude mít účast Unie v právě zahájené válce. Válečná

politika Sjednocené strany se tedy formovala postupně a na rozdíl od válčících

velmocí byl jejím podstatným prvkem v prvním období války neustálý boj

s parlamentní a mimoparlamentní opozicí, často i za použití mimořádných

prostředků. Tato politika, která byla zcela podřízena válečnému úsilí, pak prošla

úspěšně testem parlamentních voleb až následně v roce 1943.

Nástup HNP v koalici s Afrikánskou stranou k moci byl naopak výsledkem

delšího vývoje. Klíčovým momentem bylo sjednocení roztříštěné nacionalistické

politické opozice pod křídly Malanovy HNP, která se před volbami v roce 1943

rozešla s radikálními pronacistickými skupinami, které mnohdy usilovaly o změnu

poměrů prostředky mimo ústavní pořádek Unie. Skutečnost, že od roku 1943 byla

HNP jedinou nacionalistickou stranou zastoupenou v poslanecké sněmovně,

vytvořila situaci, kdy se HNP stala dominantním politickým reprezentantem

nacionalistické opozice proti Smutsovi. Za této situace se HNP mohla soustředit

na formulování svého nového politického programu a postupně získával stále

větší podporu nejen mezi afrikánskou opozicí, ale i mezi voliči Sjednocené strany.

I když obě události dělí devět let, spojuje Hertzogovu i Smutsovu porážku jak

přehnaná sebedůvěra obou aktérů, tak jejich víra, že porážka je jen dočasná.

V roce 1939 věřil tehdejší premiér, že jeho politika neutrality má dostatečnou

podporu mezi poslanci Sjednocené strany a že i v případě, že tuto podporu mít

nebude, dostane druhou šanci uspět v předčasných parlamentních volbách.

Hertzog se ale v obou těchto předpokladech mýlil. Podobně i v roce 1948 byl

Smuts přesvědčen, že jeho řešení mezirasové otázky má dostatečnou podporu

mezi voliči a že zopakuje svůj triumf z roku 1943. Po prohraných volbách si pak

byl jistý, že odchod Sjednocené strany do opozice je jen dočasný. V obou

případech byl sice rozdíl mezi vítězstvím a porážkou mimořádně těsný a potvrdil

rozdělení společnosti, ale změny, které obě události přinesly, znamenaly jak pro

Hertzoga, tak pro Smutse doživotní odchod do opozice.
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Položíme-li si otázku, zda byl výsledek obou střetů logický nebo dokonce

nevyhnutelný, dospějeme podle mého názoru k rozdílným odpovědím. Politika

neutrality byla součástí politického kurzu několika unijních vlád a měla velkou

podporu mezi obyvatelstvem. Navíc v roce 1939 měla Velká Británie jen velmi

málo možností, jak přimět Unii k účasti ve válce. Proto byla neutralita Jižní

Afriky v konfliktu s Německem proto naprosto reálným scénářem.

Není na místě spekulovat o možnostech dalšího vývoje v případě, že by generál

Smuts zůstal u moci i po volbách v roce 1948, je ale zřejmé, že Sjednocená strana

procházela v poválečných letech obdobím stagnace. Vláda především nebyla

schopna vyřešit otázku mezirasového soužití způsobem, který by oslovil

kteroukoliv ze zúčastněných stran. Její program postupné asimilace domorodců

a akceptování jejich přítomnosti ve městských aglomeracích nebyly pro velkou

část „bílé“ populace přijatelné. Přetrvávaly problémy v sociální oblasti, zejména

bytová krize. Dále pokračoval konflikt s indickou menšinou se všemi

nepříznivými důsledky pro mezinárodní postavení Unie na půdě OSN i v rámci

Commonwealthu. Smutsovi se také nepodařilo naplnit svou vizi silného postavení

Unie na mezinárodní scéně ani nezískal podporu pro svůj plán připojení

Mandátního území Jihozápadní Afrika. HNP, která nikdy nebyla vládní stranou,

se v předvolební kampani neomezila jen na kritiku vlády, ale představila voličům

apartheid, přímočaré a přitažlivé řešení otázky mezirasového soužití, které mělo

být klíčem k řešení řady sociálních problémů, včetně kriminality ve městech,

bytové krize a nezaměstnanosti. Zdá se tedy logické, že odchod Sjednocené strany

do opozice byl jen otázkou času.

Co však bylo pro mnohé soudobé pozorovatele překvapivé, byla skutečnost, že

v roce 1953 ani později se Sjednocená strana nevrátila k moci, přesto, že si ještě

poměrně dlouhou dobu udržovala značnou podporu mezi voliči. Důvody tohoto

vývoje nejsou sice předmětem této práce, ale za zmínku stojí dva podstatné fakty.

V prvé řadě díky většinovému volebnímu systému jednomandátových obvodů,

nerozhodoval ve volbách zisk většiny hlasů, ale většiny obvodů. HNP se v roce

1948 podařilo získat podporu v řadě obvodů (často i s malým počtem voličů),
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které v roce 1943 volily Smutse a Sjednocené straně se tyto obvody nepodařilo

získat zpět.

Druhý fakt je spojen s lídry obou stran. Jak Smuts, tak Malan byli v roce 1948 na

sklonku své politické kariéry. Po předčasné smrti Jana Hofmeyra v prosinci 1948

ale nebyl v řadách Sjednocené strany nikdo, kdo by Smutse adekvátně nahradil.

Naproti tomu Národní strana (Nasionale Party), která byla od roku 1951

nástupkyní HNP, měla po Malanově odchodu z politického života v roce 1954 ve

svých řadách několik vhodných kandidátů, kteří zajistili pokračování Malanova

politického odkazu.
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