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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: JUDr. Mikuláš Touška

Název práce: Od boje proti nacismu k vítězství apartheidu. Příspěvek k analýze vývoje

Jihoafrické unie v letech 1939 až 1948.

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autor využil všechnu relevantní literaturu, kromě toho svoji diplomovou práci založil na

poměrně rozsáhlém studiu archivních pramenů, čerpal především z National Archives of

South Africa a South Africa National Defence Force Archive.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání. Autor si vytkl za cíl analýzu změn, k nimž došlo ve

společnosti i v politickém klimatu v Jihoafrické unii během druhé světové války a v prvních

třech poválečných letech.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická. Autor svoji práci rozdělil do osmi nestejně dlouhých kapitol,

přičemž těžiště práce je především v kapitolách, jež se věnují druhé světové válce. Nejde však

pouze o analýzu politického života, důležitou součástí jsou i vojenské záležitosti, které do

značné míry hrály důležitou roli pro i pro politické záležitosti Jihoafrické unie.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Analýza pramenů a literatury je na velmi dobré úrovni.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Co se týče stylistiky a použité terminologie, práce je na velmi kvalitní úrovni.

___________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Diplomant si zvolil poměrně složité a u nás ještě nepříliš probádané téma Jihoafrické unie

během druhé světové války. Jak je patrné z mého hodnocení, Mikuláš Touška odevzdal velmi

kvalitní diplomovou práci, kterou založil na důsledném studiu archivních materiálů a

sekundární literatury. Struktura práce je jasná a logická, stejně tak na vysoké úrovni je i

jazyková stránka práce. Autora bych rád i touto cestou pochválil za práci v diplomním

semináři. Z mého hodnocení je patrné, že práce M. Toušky splňuje všechny podmínky

kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Co bylo podle Vás nejvýznamnějším důsledkem války pro Jihoafrickou unii?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 29. srpna 2016 Podpis: